
25 октябри соли 2024 №127 (4867) 1Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

(Давомаш дар сањ. 2)

Ба Озмуни љумњуриявии «Бењтарин китоби илмї, маќолаи илмї ва маќолаи илмию оммавї»

16 НОЯБР - РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

№127 (4867)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 25 ОКТЯБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

БАРЌИЯИ ТАБРИКЇ

22-юми октябри соли 2024 Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба Президенти тозаин-
тихоби Љумњурии Индонезия муњтарам Прабово Субианто барќияи 
табрикї ирсол намуданд, ки дар он омадааст:
«Љаноби Олї,
Шуморо ба муносибати интихоб гардиданатон ба маќоми Президенти 

Љумњурии Индонезия ва оѓози расмии фаъолиятатон дар ин маснади олї 
сидќан табрику тањният мегўям.

Бо ибрози бењтарин орзую таманниёт ба Шумо, љаноби Президент, 
сињатии бардавом ва комёбињо дар роњи татбиќи наќшаю барномањоятон 
љињати рушди беш аз пеши Индонезияи дўст, ба мардуми кишваратон 
сулњу суботи пойдор ва шукуфоии рўзафзун таманно дорам.

Мо ба дурнамои робитањои њасанаи байни кишварњоямон назари 
некбинона дорем.

Омодаем, ки љињати тањкиму тавсеаи онњо дар њама соњањои мавриди 
таваљљуњи тарафайн пайгирона саъю талош варзем. Ба ин манзур ањами-
яти идомаи муколамаи созандаи байнидавлатиамонро дар сатњи олї ва 
баланд таъкид карданиам.

Бовар дорам, ки мулоќотњои мо дар оянда боз як ќадами устувори 
љонибњо дар самти бањрабардории бештар аз имкониятњои фарохи њам-
корињои дуљонибаи кишварњоямон хоњанд шуд».

www.prezident.tj

НОМАИ ТАБРИКИИ 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Рустами Эмомалї
ба Раиси Сенати Парламенти Љумњурии 

Ќазоќистон Ашимбаев Маулен Сагатханулї
Муњтарам Маулен Сагатханулї,
Шумо ва њамаи вакилони Сенати Парламенти Љумњурии Ќазоќис-

тонро бо Рўзи Љумњурї табрик мегўям!
Ќазоќистони муо-

сир дар масири рушди 
муназзами худ усту-
ворона ќадам зада, 
дорои маќоми шоиста 
дар арсаи љањонї ме-
бошад ва дар њалли 
масъалањои муњими 
рўзномаи минтаќавї 
ва байналмилалї наќ-
ши бориз дорад.

Мо аз сатњи ба-
ланди муносибатњои 
шарикии стратегї ва 
њампаймонии Тољи-
кистону Ќазоќистон, 
аз љумла дар самти байнипарламентї, ки пайваста инкишоф меёбанд, 
ќаноатмандем.

Бо истифода аз фурсат ба Шумо барои иштироки фаъолонаатон дар 
Конференсияи байналмилалии байнипарламнетии «30-солагии Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон», ки мундариљаи ин чорабинии арзишмандро 
боз њам ѓанї гардонид, изњори сипоси самимї менамоям.

Ба Шумо, муњтарам Маулен Сагатханулї, саломатии ќавї, хушбахтї, 
дар фаъолиятатон комёбињо ва ба мардуми бародари Ќазоќистон неку-
ањволї ва рушди минбаъдаро таманно дорам.

Бо эњтиром,
Рустами ЭМОМАЛЇ

САФАРИ ЊАЙАТИ ПАРЛАМЕНТИИ 
ТОЉИКИСТОН БА ЧИН

24-уми октябри соли 2024 љињати иштирок дар Анљумани парламентњои 
кишварњои Осиёи Марказї њайати парламентии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ба Љумњурии Мардумии Чин сафар намуд.
Ба њайат узви Маљлиси миллї Дилшод Рањмон, вакилони Маљлиси 

намояндагон Шарифљон Њакимзода, Саодатшо Матробиён, Ѓиёсиддин 
Шарифзода ва корманди масъули Дастгоњи Маљлиси намояндагон Ка-
римљон Содиќов шомиланд. 

Мувофиќи барнома иштирокдорони анљуман муддати як њафта дар 
кори анљуман иштирок намуда, њамчунин, аз намоишгоњи таърихи Њизби 
коммунисти Чин, Девори бузурги Бадалинг, осорхонаи Деянг ва Гуанган 
Сансиндуин, бозори байналмилалии Шинљон, Боѓи ќадима ва Парки сано-
атии электрикї, намоишгоњи таљњизоти калони Шинљон, шањрњои Ченгду 
ва Урумчї дидан менамоянд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи МНМО ЉТ

23-юми октябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон барои анљом додани бо-
здиди корї ба шањри Ќазони Фе-
дератсияи Россия сафар карданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии 

Душанбе Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмонро 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, муовини якуми Роњбари 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва дигар шахсони расмї 
гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмонро муовини якуми Сарвазир, 
вазири корњои хориљї, ёрдамчии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои робитањои хориљї, вазири 
саноат ва технологияњои нав, раиси Ку-
митаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї ва дигар шахсони расмї 
њамроњї карданд.

23-юми октябри соли равон Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 

миллат муњтарам  Эмомалї  Рањмон 
бо сафари корї вориди шањри Ќа-
зони Федератсияи Россия шуданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Ќазон 

Президенти Љумњурии Тољикистонро 
намояндагони воломаќоми Федератсияи 
Россия ва Љумњурии Тотористон самимо-
на пазирої карданд.

24-уми октябри соли љорї дар 
шањри Ќазон Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
њошияи њамоиши «БРИКС+» бо Ра-
иси Љумњурии Тотористон Рустам 
Минниханов мулоќот намуданд.
Президенти  кишвар  муњтарам 

 Эмомалї Рањмон дар оѓози вохўрї 
барои пазироии самимї изњори сипос 
карданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид доштанд, ки дар доираи 
шарикии стратегї ва њампаймонї бо 
Россия масоили њамкорї бо минтаќањои 
он, аз љумла Тотористон, дар маркази 
таваљљуњи доимии мо ќарор дорад.

Таъкид шуд, ки сањми Тотористон 
дар њаљми умумии гардиши мол миёни 
Тољикистону Россия беш аз 50 миллион 
доллари амрикоиро ташкил медињад 
ва бо назардошти имконоти мављуда 
мумкин аст ин нишондод боло бардош-
та шавад.

Љонибњо вазъ ва дурнамои њамкории 
Тољикистон ва Љумњурии Тотористонро 
баррасї карда, ба рушду тавсеаи роби-
тањо дар соњањои тиљорат, сармоягузорї, 
металлургия, маъдан, нафту газ, саноа-
ти химия, сабук ва хўрокворї, дорусозї 
ва сохтмон диќќати хоса зоњир карданд.

Густариши њамкорї дар бахшњои 
энергетика, кишоварзї ва сайёњї, роби-
тањои фарњангию гуманитарї, аз љумла 
дар соњаи маориф, зарур шуморида шуд. 
Њамчунин, доир ба дигар масоили мав-
риди таваљљуњи њар ду љониб гуфтугўи 
судманд сурат гирифт.

24-уми октябри соли 2024 дар 
шањри Ќазон Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
вохўрии «БРИКС+» ва «БРИКС ва 
Љањони Љануб: бунёди якљояи љањо-
ни бењтар» иштирок ва суханронї 
намуданд.
Зимни суханрониашон Сарвари дав-

лати Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон таваљљуњи роњбарони давлатњои 
иштирокдори њамоишро ба масъалањои 
мубрам ва воќеияти кунунии вазъи бай-
налмилалї љалб карданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид наму-
данд, ки имрўз муттањидсозии кўшишњо 
барои таъмини сулњи пойдор, амну су-
бот ва рушди устувор беш аз њарваќта 
зарур аст.

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ЌАЗОН

(Давомаш дар сањ. 2)

Соњибистиќлол гардидани 
кишвар зарурати эъмори дав-
лати њуќуќбунёду демократї, 
таљзияи њокимият, соњибих-
тиёрии халќ, эътирофи њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд, 
кафолати мављудияти моли-
кияти хусусї ва дигар масъа-
лањои ба арзишњои демократї 
вобастаро ба вуљуд овард. 
Табиист, ки расидан ба ин ња-
дафњо бидуни ќабули Консти-
тутсияи нав ѓайриимкон буд. 
 Ин раванд, ки баъд аз Иљлосияи 

таърихии XVI Шурои Олии Љумњу-
рии Тољикистон шурўъ гардид, ба 
давраи бисёр ноороми љамъиятиву 
сиёсї рост омад. Мањз бо назар-
дошти андешаву пешнињод, азми 
ќавї ва кўшишу талошњои Роњбари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
аъзои гурўњи кории тањияи лоињаи 
Конститутсия тавонистанд ин рисо-
латро дар сатњи хубу сифати баланд 
иљро намоянд. Ёдовар шудан ба-
маврид аст, ки гурўњи корї бо ќарори 
Президиуми Шурои Олии Љумњурии 
Тољикистон 30 сентябри соли 1993 
таъсис ёфта, дар раванди тањия 

ва баррасии лоињаи Конститутсияи 
кишвар шањрвандон низ фаъолона 
иштирок карданд ва ба гурўњи корї 
фикру пешнињодњояшонро манзур 
намуданд. Њамчунин, таљрибаи 
давлатњои гуногуни љањон омўхтаю 
истифода шуданд. 

Ба шарофати нуктасанљиву 
воќеъбинии муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни тањияи ин санади 
муњим дар муддати бенињоят кўтоњ 
он натиљањои назаррас ба бор 
овард. Пеш аз њама, меъёрњои 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон ба њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд арзиши олї бахшид. Дар 
асоси он Комиссияи оштии миллї 
таъсис ёфта, ќарорњои он тавас-
сути маќомоти олии конститутси-
онї - Президент, Маљлиси Олї ва 
Њукумати кишвар амалї гардиданд. 
Бегуфтугў, ин омил бозёфти нодири 
њалли низои дохилї мањсуб шуда, 
ба љомеаи мутамаддини љањонї 
усулу имконоти бо роњи гуфтушу-
нид ва дар чорчўбаи ќонун њал 
намудани ихтилофоти дохилиро 
муаррифї намуд.

 Ќабули Конститутсия дар баро-

бари омилњои дигар, назди давлату 
миллат вазифањои бузурги таъри-
хиро низ пеш гузошт. Муњимтарини 
онњо ташкили аркони давлати соњиб-
ихтиёри миллї ва низоми маќомоти 
давлатии муосир, таъмини кафо-
лати амалишавии њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд, оѓози раванди 
созандагиву бунёдкорї ва расидан 
ба сатњи зиндагии шоистаи мардум 
буд. Рисолати дигар - муќаррар 
гардидани таѓйирнопазир будани 
шакли идораи љумњурї, моњияти 
демократї, њуќуќбунёдї, дунявї ва 
иљтимоии давлат, тамомияти арзї 
ва таќсимнашавандаю дахлнопа-
зир будани њудуди Тољикистон буд, 
ки барои таъмини соњибихтиёрии 
воќеии кишвар ва рушди он њамчун 
давлати воњид шароити мусоид 
фароњам овард. 

МОЊИЯТИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ
«Соли маърифати њуќуќї» 

 эълон шудани соли 2024 идомаи 
мантиќии иќдомњои хирадмандона-
ву дурандешонаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аст. 
Љанбаи дигари муњиме, ки бояд 

мадди назар дошта бошем, аз 
њуљљати бенињоят муњиму сар-
навиштсоз - Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии љумњурї» маншаъ гириф-
тани тасмими мавриди назар аст. 

Муњимтар аз њама, дар сатњи 
хубу сифати баланд амалї гарди-

дани чорабинињои марбут ба ин 
иќдом ба эњтиром ва риояи Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон, 
ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии дигар, баланд бардоштани 
њисси ватандўстї, таќвияти раѓба-
ти шањрвандон ба донишњои њуќуќї 
ва паст гардидани сатњи њуќуќвай-
ронкунї мусоидат менамояд.

МАЊСУЛИ ХИРАДИ ВОЛО 
Чунин аст таснифи ќабули Конститутсия ва эълон гардидани «Соли маърифати њуќуќї»
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Дар маљмўъ, маърифати њуќуќї 
фаъолияти мунтазами маќсадноки 
давлат ва љомеа оид ба ташаккул 
ва баланд бардоштани шуури 
њуќуќї ва фарњанги њуќуќї бо 
маќсади муќовимат ба нигилизми 
њуќуќї ва таъмини раванди ташак-
кули маънавии шахс мебошад. 
Маърифати њуќуќї њамчун љузъи 
људонопазир ва таъсиррасони 
равандњои љомеа заминаи муно-
сибатњои њуќуќиро инкишоф дода, 
дар табодулу инкишофи маърифа-
ти инсонї сањми бесобиќа дорад. 
Он аз маљмўи меъёрњо, инсти-
тутњои њуќуќї ва равандњои гуно-
гун иборат мебошад, ки вазифаи 
муайяннамоии мавќеи иљтимої 
ва њуќуќии инсонњоро дар љомеа 
мушаххас иљро менамояд.

Агар маърифати њуќуќиро му-
фассалтар шарњу тавзењ доданї 
шавем, пас месазад ёдовар гардем, 
ки он аз ду истилоњ «маърифат» ва 
«њуќуќ» таркиб ёфтааст. Калимаи 
маърифат дар Фарњанги забони 
тољикї ба панљ маъно омада, он 
раванди иљтимої-таърихии фаъоли-
яти эљодии одамон арзёбї шудааст.

Мафњуми «њуќуќ» бошад, ќои-
дањои рафтори ба њама њатмї 
мањсуб мешавад, ки тањия, ќабул, 
љонибдорї ва мавриди амал ќа-
рор гирифтанаш муносибатњои 
љамъиятиро ба танзим медарорад. 
Махсусият он аст, ки њама ќоидањои 
рафтор меъёрњои њуќуќї буда наме-
тавонанд. Њангоми иљро накардани 
талаботи меъёрњои њуќуќї давлат 
ба вайронкунандагони меъёрњои 
њуќуќ таъсир мерасонад ва онњоро 
ба воситаи маќомоти њифзи њуќуќ 
ва ё суд маљбуран иљро мекунонад.

НАМУНАИ ИБРАТ
Дар тавзењот ба Фармони Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи «Соли маърифати њуќуќї» 
эълон намудани соли 2024» зикр 
шудааст, ки ин иќдом дар баробари 
дигар омилњо ба иштироки фаъо-
лонаи шањрвандон дар фаъолияти 
њуќуќэљодкунї мусоидат менамояд. 

Пажўњиши масъалаи мазкур со-
бит намуд, ки таваљљуњи Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз замони шурўъ 
гардидани давлатдориашон ба 
ќабули ќонунњои љавобгўи меъёрњо 
ва принсипњои њуќуќи байналми-
лалї хоса ва доимист. Ин омил 
зимни истифода аз њуќуќи ташаб-
буси ќонунгузорї баръало буда, 
бо итминони комил метавон гуфт, 
ки кулли дастовардњои марбут ба 
њуќуќэљодкунї мањз аз ин омил ман-
шаъ гирифтаанд. 

Далели раднопазир аст, ки та-
шаббусњои ќонунгузории Пешвои 
м и л л а т  м у њ т а р а м   Э м о м а л ї 
 Рањмон дар такмили ќонунгу-
зорї, њифзи манфиатњои давлатї, 
арљгузорї ба арзишњои инсонї, 
ислоњоти иќтисодї, иљтимої ва 
фарњангї, њифзи њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд, тањким ва 
њимояи дастовардњои истиќло-
лияти давлатї, расидан ба ис-
тиќлолияти энергетикї, рањої аз 
бунбасти коммуникатсионї, таъ-
мини амнияти озуќаворї ва сано-
атикунонии босуръати мамлакат, 
рушди соњибкории хурду миёна 
ва  фаъолияти озоди иќтисодї, 
танзими фаъолияти низоми бонкї, 
амалї гаштани сиёсати андозу 
молия наќши калидї доранд.

Аз љумла, мањз бо ташаббуси 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
лоињаи ду ќонуни њаётан муњими 
миллї «Дар бораи танзими љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикис-
тон» ва «Дар бораи масъулият 

барои таълиму тарбияи кўдак» ба 
муњокимаи умумихалќї пешнињод 
шуд ва аввалин маротиба дар 
таљрибаи њуќуќии Тољикистони 
соњибистиќлол муњокимаи уму-
михалќии лоињаи ќонун баргузор 
гардида буд. Ањамияти муњокимаи 
умумихалќии лоињаи ќонун дар он 
зоњир мешавад, ки тавассути он, 
аз як тараф, иродаи миллионњо 
нафар шањрвандон дар матни 
ќонун ифода мегардад, аз тарафи 
дигар, шањрвандон дар муњокимаи 
лоињаи ќонун ва такмили он ширкат 
варзида, бо њамин роњ масъулияти 
онњо дар пешрафти љомеа баланд 
мешавад. 

Муњим он аст, ки ташаббусњои 
мазкур бо маќсади ташкилу тањкими 
заминањои њуќуќии њаёти љомеа ва 
давлат, таъмини волоияти ќонун, 
рушду нумўи мамлакат ва танзими 
ќонунии муносибатњои нави љомеа 
амалї гардидаанд.

ШАШ РИСОЛАТИ 
МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ 

Дар бобати сохтори маърифа-
ти њуќуќї тавсиф низ гуногун аст. 
Инљониб ба он андеша, ки сохтори 

маърифати њуќуќї аз њуќуќ,  шуури 
њуќуќї, менталитети њуќуќї, му-
носибатњои њуќуќї, ќонуният ва 
тартиботи њуќуќї, меъёрњои њуќуќї, 
фаъолияти ќонунии субъектњо, 
илми њуќуќшиносї таркиб ёфтааст, 
њамфикрам. 

Масъалаи дигаре, ки зимни 
шарњу тавзењи маърифати њуќуќї 
то андозае аз мадди назар дур мон-
дааст, рисолати маърифати њуќуќї 
мебошад. Омўзиши масъала муайян 
намуд, ки маърифати њуќуќї шаш 
рисолат дорад. Якум, рисолати тан-
зимкунанда, ки дар таъмини меха-
низми устувору самарабахши рушди 
низоми њуќуќї, љорї намудани тар-
тибот дар муносибатњои  љамъиятї 
дар асоси идеалњо, аќидањои прог-
рессивї, анъана ва намунањои 
рафтори тасдиќкардаи маърифати 
њуќуќї зоњир мегардад. Маърифати 
њуќуќї тавассути функсияи танзимї 
самти мусбати фаъолият ва амали 
шахсро дар њолатњои дорои маз-
муни њуќуќї муайян мекунад, ба 
рафтори одамон дар љомеа таъсир 
мерасонад, ба татбиќи донишњои 

андўхта дар бораи воќеияти њуќуќї 
мусоидат мекунад 

Рисолати маърифатї бошад, ба 
њамоњангсозии манфиатњои гуно-
гуни љомеа ва фароњам овардани 
кафолатњои њуќуќї ва маънавии 
рушди озоди шахсият, эњтироми 
шаъну эътибори ў, эътирофи арзи-
ши олии ў нигаронида шудааст. Он 
ба њамоњангии манфиатњои љамъи-
ятї ва шахсї мусоидат мекунад, ба 
вуљуд овардани кафолатњои њуќуќї 
ва маънавии фаъолияти умумиба-
шариро таъмин мекунад

Арзишию меъёрї рисолати 
 дигари маърифати њуќуќї ба њисоб 
рафта, ба мо имкон медињад, ки 
дар бораи арзишњо дар њуќуќ ва 
њуќуќ њамчун арзиши иљтимої сухан 
ронем. Функсияи арзишию меъёрї 
ба чунин сифатњои инфиродии 
ашхос, ба монанди аъмол, бањо-
дињии танќидии онњо ба меъёрњои 
њуќуќї асос ёфтааст. Ин њолат аксар 
ваќт тавассути муќоисаи вазъия-
ти мушаххаси њуќуќї имконпазир 
 мегардад. 

Рисолати тарбиявии маърифа-
ти њуќуќї ба ташаккули сифатњои 
њуќуќии шахс, огоњии комил аз њуќуќу 

уњдадорињо, механизми њифзи 
њуќуќии онњо, эњтироми њуќуќу озо-
дињои шахсони дигар, тайёр будани 
шахс ба амали ќонунї дар дилхоњ 
вазъият рабт дорад. 

Рисолати коммуникативї ќодир 
аст, ки робитаву муоширатро миёни 
инсонњо таќвият бахшад. Ин рисолат 
тавассути усулњои гуногун, аз љумла 
илмї ва њуќуќї (андешањои олимон 
тавассути нашри монография, маќо-
лањо ва ѓайра), таълимї ва њуќуќї 
(тавассути муассисањои таълимї), 
иттилооти њуќуќї, ки аз воситањои 
ахбори омма ќобили дарёфт аст, 
амалї мешавад. 

Пешгўї рисолати шашуми маъ-
рифати њуќуќї ба њисоб рафта, ба 
тањлили тамоюлњои рушди низоми 
њуќуќї, муайян намудани воќеият 
барои ноил шудан ба маќсадњои 
маърифати њуќуќї, дарёфти ар-
зиш, сифат ва хосияти марбут ба 
масъалаи њуќуќї равона гарди-
дааст. 

Зимнан, месазад аз намудњои 
маърифати њуќуќї - маърифати 
њуќуќии љомеа, маърифати њуќуќии 

шахс ва маърифати њуќуќии гурўњи 
касбї ёдовар шавем. Маърифати 
њуќуќии љомеа низоми арзишњоро, 
ки инсоният дар соњаи њуќуќ ба 
даст овардааст ва бо воќеияти 
њуќуќии љомеаи мазкур алоќаманд 
аст (сатњи шуури њуќуќї, низоми 
ќонуният ва тартибот, ќонунгузорї, 
амалияи њуќуќї ва ѓайра), дар бар 
мегирад. 

Намуди дуюм ба маърифа-
ти њуќуќии љомеа ва таъмини 
 фаъолияти ќонунии ў вобаста аст. 
Маърифати њуќуќии шахс мављуд 
будани донишњои њуќуќї ва ит-
тилоотї-њуќуќї, табдил додани 
иттилоот ва донишњои њуќуќии 
љамъшуда ба эътиќоди њуќуќї ва 
дар њолати наќз шудани њуќуќњо 
худро њифз карда тавонистанро 
мадди назар дорад. 

Маърифати њуќуќии гурўњи 
касбї, ки намуди сеюми маърифа-
ти њуќуќї мањсуб мешавад, дониши 
фарогир ва расмишуда вобаста ба 
санадњои меъёрии њуќуќї, дарки ду-
русти принсипњои њуќуќ, муносибати 
касбї ба ќонун ва амалияи татбиќи 
он, мувофиќи меъёрњои њуќуќї ё 
принсипњои ќонуният амал намудан, 

дараљаи баланди дониши њуќуќї дар 
фаъолият аз љониби њуќуќшинос 
мебошад.

Дар ин робита бояд мадди назар 
дошт, ки маърифати њуќуќї, асосан 
дар се сатњ - маърифати њуќуќии 
муќаррарї (оммавї), маърифати 
њуќуќии касбї ва маърифати њуќуќии 
назариявї зоњир мегардад.

Сатњи аввал маърифати њуќуќии 
њама субъектњои иљтимої мебошад, 
ки њадафи таѓйир додани нишон-
додњои низоми њуќуќии љомеаро 
надошта, маќсад њифзи манфиатњои 
иљтимої, иќтисодї, фарњангї ва 
сиёсї мањсуб мешавад. 

Маърифати њуќуќии касбї 
маърифати њуќуќии субъектњои 
махсуси иљтимої мебошад, ки 
фаъолияти онњо ба эљод, таъмини 
меъёрњои њуќуќї дар асоси дониши 
илмии низоми њуќуќии љамъиятї 
вобаста аст. 

Сатњи сеюм - маърифати њуќуќии 
назариявї дониши илмиро дар 
бораи моњият, таъинот, таъсири 
мутаќобилаи падидањои њуќуќї, 
механизми танзими њуќуќї ифода 

мекунад. Он бо љидду љањди коллек-
тивонаи файласуфон, сотсиологњо, 
њуќуќшиносон, таљрибаи љамъиятии 
кормандони амалї инкишоф ёфта, 
доираи фарогириаш нисбатан гус-
турда аст. 

ЌОНУНЕ, КИ 
ТАШАККУЛДИЊАНДАИ 

МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌИСТ
Санади меъёрии њуќуќие, ки бо 

назардошти мазмуну моњият ва 
муќаррарот ќодир аст дар ташак-
кули маърифати њуќуќї сањм гузо-
рад, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» мебошад. Дар ин 
санади меъёрии њуќуќї мафњумњое 
мадди назаранд, ки бевосита маз-
муну моњият ва зарурияти мафњу-
ми маърифати њуќуќиро ифода 
менамоянд. 

Бо истифода аз њуќуќи ташаб-
буси ќонунгузорї аз љониби Ра-
иси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї тањия гардидани Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тарбияи ватандўстии шањрван-
дон» иќдоми муњиму сариваќтї 
ва дастоварди арзанда мањсуб 
мешавад. 

Лозим ба ёдоварист, ки аз тара-
фи Њукумати мамлакат то ин дам 
як ќатор санадњои меъёрии њуќуќї 
ќабул карда шуда буд, ки дар онњо 
тарбияи ватандўстии шањрвандон 
мењваранд. Вале то њол ќонуни 
алоњидае, ки ин масъаларо пурра 
дар бар гирад, ќабул нашуда буд. 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам  Рустами 
Эмомалї дар маќолаи хеш бо 
номи «Маљлиси миллї зодаи дав-
рони истиќлолият аст» вобаста ба 
 масъалаи мавриди назар чунин ни-
гоштаанд: «Раванди сиёсии љањони 
муосир дар марњилаи њозира хеле 
зидду наќиз аст. Агар аз як тараф, 
баъзе аз кишварњои пешрафтаи 
љањон мехоњанд арзишњои сунъии 
либералиро, ки ба арзишњои сун-
натии миллат мувофиќ нестанд, 
иљборан тањмил намоянд, аз љо-
ниби дигар, баъзе аз кишварњо 
мехоњанд дар љомеа андешаву 
афкори мањдуди радикалии динї 
ва мазњабиро роњандозї намоянд, 
ки ба ормонњои миллї мисли «ис-
тиќлолият», «ватандўстї», «адо-
лат», «баробарњуќуќї» ва «тањам-
мулпазирї» мувофиќ нестанд». 

Дар робита ба «Соли маърифа-
ти њуќуќї» сохторњои дахлдор, аз 
љумла вазоратњои маориф ва илм, 
фарњанг, кумитањои кор бо љавонон 
ва варзиш, занон ва оила, роњба-
рияти муассисањои тањсилоти олии 
касбиро мебояд Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тарбияи 
ватандўстии шањрвандон»-ро 
мавриди омўзиши амиќтар ќарор 
дињанд. 

Хулосаи нињої он аст, ки  эълон 
гардидани «Соли маърифати 
њуќуќї» бенињоят муњиму сари-
ваќтї буда, дар заминаи ин иќ-
дом сатњи маърифати њуќуќии 
шањрвандон бењтар мегардад 
ва тарѓиби арзишњои демократї 
ба марњилаи сифатан нав ворид 
хоњад шуд. Илова бар ин, волои-
яти њуќуќи инсон таъмину маќоми 
ќонун баландтар гардида, тарбияи 
шањрвандон дар руњияи эњти-
ром нисбат ба он, оштинопазирї 
нисбат ба њама гуна њуќуќвайрон-
кунї маъмултар хоњад шуд.

Далер АБДУЛЛО, 
муовини сармуњаррири 
рўзномаи «Садои мардум»,  
номзади илмњои сиёсї

Дар ин зимн, Сарвари давлат аз пешнињоди 
навашон дар Маљмаи умумии Созмони Милали 
Муттањид оид ба ќабули ќатъномаи махсус – 
«Дањсолаи тањкими сулњ ба хотири наслњои 

оянда» ёдовар шуда, изњори умед намуданд, ки 
ин ташаббус мавриди тарафдории њамаљониба 
ќарор хоњад гирифт.

Дар робита ба равандњои хатарангези сиёсї, 
тањдидњои терроризми байналмилалї, ифротга-
рої, тундгарої, киберљинояткорї, гардиши ѓай-

риќонунии силоњ ва маводи мухаддир, инчунин, 
дигар љиноятњои муташаккили фаромарзї Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон чунин изњор доштанд: «Тољикистон пай-
васта љонибдори густариши њамкорї бо тамоми 
шарикони байналмилалї дар мубориза бо ин 

тањдиду хатарњо мебошад». Њамчунин, таъкид 
карданд, ки давлати мо дар доираи «Раванди 
Душанбе» дар самти мубориза бо терроризм 
ва маблаѓгузории он њамкории бисёрљониба ба 
роњ мондааст.

Аз рушди бенињоят хавфноки вазъ дар Хова-

ри Миёна ва ављ гирифтани низоъњо, ки боиси 
талафоти зиёд дар байни ањолии осоишта гар-
дидааст, изњори нигаронї карда шуд.

Ибрози назар шуд, ки њама гуна масъалањои 
бањсбарангез, низоъ ва ихтилофњоро метавон бо 
роњи сиёсї ва дипломатї њал намуд.

Мушкилоти дигаре, ки Президенти кишвар 
ба он таваљљуњ зоњир намуданд, ин оќибатњои 
таѓйирёбии иќлим ва офатњои табиии фољиабор 
мебошад.

Сарвари давлати мо ёдовар шуданд, ки моњи 
майи соли 2025 Тољикистон тибќи ќатъномаи 
Маљмаи умумии Созмони Милали Муттањид 
баргузор намудани Конфронси байналмилалии 
сатњи баланд оид ба њифзи пиряхњо дар шањри 
Душанберо ба наќша гирифтааст ва аз сарони 
давлатњо даъват карданд, ки дар ин чорабинии 
муњими байналмилалї иштирок намоянд.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон андешидани тадбирњои амалї 
барои гузаштан ба «иќтисоди сабз»-ро, ки љузъи 
муњимтарини он «энергетикаи сабз» мебошад, 
нињоят муњим шумориданд.

Гуфта шуд, ки танњо њамкории густурда барои 
наслњои оянда дар сайёраи умумии мо - Замин  
шароити мусоиди зиндагї фароњам оварда 
метавонад. Калиди расидан ба ин њадафњои 
наљиб рушди минбаъдаи муколамаи тамаддунњо 
номида шуд.

Дар фароварди суханрониашон Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон иброз доштанд, ки «Љањони Љануб бо 
нуфузи худ дар равандњои глобалї ва имконо-
таш метавонад њамаљониба љањду талошњоро 
ба «бунёди ояндаи бењтар» сафарбар намояд».

www.prezident.tj

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ЌАЗОН
(Идома аз сањ. 1)

(Идома аз сањ. 1)

Чунин аст таснифи ќабули Конститутсия
ва эълон гардидани

«Соли маърифати њуќуќї»

МАЊСУЛИ ХИРАДИ ВОЛО

ДАР ДЎСТЇ 
КОРЊОИ СОЗАНДАГИЮ 
БУНЁДКОРЇ 
ВУСЪАТ ДОРАНД

Дар даврони соњибистиќлолї ноњияи Дўстї хеле ободу зебо 
гашта, имрўзњо сокинони зањматќарини он бо дили гарм пайи 
ободии бештари диёри хеш камари њиммат бастаанд. Љиња-
ти дар сатњи баланд истиќбол намудани Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатии мамлакат то ин дам дар њудуди ноњия 
191 иншооти таъиноти гуногун бунёд гардида, дар онњо 
сокинони зиёди мањаллї бо љои кори доимию мавсимї ва 
маоши хуб таъмин шудаанд.
Раиси ноњияи Дўстї Даврон Нишонзода зимни суњбат иброз на-

муд, ки тањлили натиљањои фаъолияти соњањои иќтисодию иљтимоии 
ноњия дар зарфи нуњ моњи соли 2024 гувоњи он аст, ки мењнатка-
шони ноњия дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмонро дар амал татбиќ намуда, љињати ба даст овар-
дани нишондињандањои назаррас пайваста саъю кўшиш менамоянд.

- Дар ноњия давоми моњњои сипаригардидаи соли равон рушди 
соњањои воќеии иќтисодиёт таъмин гардида, наќшаи ќисми даромади 
буљети мањаллї ба андозаи 109 фоиз иљро шуд. Ба буљети мањал-
лї 46,3 миллион сомонї ворид гардид, ки 3,7 миллион сомонї аз 
наќшаи пешбинигардида зиёд мебошад. Аз њисоби буљети вилояти 
Хатлон ба буљети ноњия 27,3 миллион сомонї маблаѓњои маќсаднок 
људо карда шуд, ки 100 фоизи наќшаро дар бар мегирад. Ќисми 
харољоти буљети ноњия бошад, 94 фоиз иљро гардида, дар ин дав-
ра ба тамоми соњањои буљетї 76,9 миллион сомонї маблаѓгузорї 
шудааст, - иттилоъ дод Даврон Нишонзода.

Аз 84 лоињаи «Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи 
Дўстї барои солњои 2021-2025», ки арзиши умумии онњо 245 мил-
лиону 500 њазор сомониро дар бар мегирад, то имрўз 27 лоиња 
иљро ва татбиќи 30 лоињаи дигар идома дорад. Арзиши лоињањои 
иљрошуда 207,7 миллион сомониро дар бар гирифта, 84,6 фоизи 
барномаро ташкил медињад. 

Саноатчиёни ноњия дар 9 моњ ба маблаѓи умумии 171,8 миллион 
сомонї мањсулоти саноатї истењсол намуданд, ки ин нишондод 
103,2 фоизи наќшаро дар бар гирифта, дар ќиёс ба њамин давраи 
соли гузашта 5,3 миллион сомонї зиёд мебошад. Дар ин давра дар 
њудуди ноњия панљ коргоњу корхонаи нави саноатї бунёд гардида, 
дањњо нафар сокинони мањаллї бо љои кор ва маоши хуб таъмин 
гаштанд. 

Њаљми умумии истењсоли мањсулоти кишоварзї бошад, дар ња-
маи шаклњои хољагидории ноњия 1 миллиарду 473,4 миллион сомо-
ниро ташкил дода, ин нишондод дар муќоиса ба њамин давраи соли 
сипаригардида 152,9 миллион сомонї зиёд мебошад. Дар њудуди 
ноњия дар майдони умумии 19 њазору 406 гектар кишти зироатњои 
гуногун ба роњ монда шудааст. Зироати асосї - пахта дар майдони 
7732 гектар кишт шуда, пахтакорони ноњия азм доранд 18 њазор 
тонна «тиллои сафед» љамъоварї намоянд.

- Дар ноњия љињати шоиста истиќбол намудани Љашни 35-сола-
гии Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон корњои созандагию 
бунёдкорї бомаром идома дошта, бунёди 267 иншооти таъиноти 
гуногун ба наќша гирифта шудааст. Аз ин шумора аллакай 191 
адади он мавриди бањрабардорї ќарор гирифта, дар ќисмати зиёди 
иншооти боќимонда корњои сохтмонї босуръат идома доранд. Танњо 
дар зарфи нуњ моњи соли љорї дар њудуди ноњия 35 иншооти муњими 
иќтисодию иљтимої ва фарњангию варзиш сохта ба истифода дода 
шуд, ки дар онњо беш аз 200 нафар сокинони мањаллї бо љои кори 
доимию мавсимї таъмин гаштанд, - афзуд раиси ноњияи Дўстї 
Даврон Нишонзода.

Сулаймон СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

(Идома аз сањ. 1)
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ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2025 ДАВОМ ДОРАД.
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НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 210 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.

Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; 
Шуъбаи №2 КВД БА Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2025ОБУНА - 2025

1. Дар кафедрањои зерини Донишгоњи мил
лии Тољикистон барои ишѓоли вазифањо ба 
таври зайл озмун эълон карда шавад:

1.1. Вазифаи мудири кафедра барои ка
федраи иќтисоди корхонањо ва соњибкорї, 
кафедраи идоракунии захирањои инсонии 
факултети иќтисод ва идора, кафедраи фаъо
лияти гумрукї, кафедраи иќтисод ва идораи 
сайёњии факултети молиявию иќтисодї, ка
федраи кибернетикаи иќтисодии факултети 
бањисобгирї ва иќтисоди раќамї, кафедраи 
тањлили риёзї ва назарияи функсияњо, кафед
раи математикаи олии факултети механикаю 
математика, кафедраи физикаи њастаї, ка
федраи усули таълими физикаи факултети 
физика, кафедраи стоматологияи ортопедї ва 
љарроњии љоѓу рўй, кафедраи эпидемиология 
ва беморињои сироятї, кафедраи љарроњї, ка
федраи терапияи факултети тиббї, кафедраи 
дипломатия ва сиёсати хориљии Љумњурии 
Тољикистон, кафедраи минтаќашиносии хо
риљии факултети муносибатњои байналхалќї, 
кафедраи диншиносии факултети фалсафа, 
кафедраи таърихи адабиёти тољик, кафедраи 
забони тољикї ва усули таълими забон ва 
адабиёти тољики факултети филология, ка
федраи таърихи дунёи ќадим, асрњои миёна 
ва бостоншиносї, кафедраи таърихнигорї ва 
архившиносии факултети таърих, кафедраи 
њуќуќи инсон ва њуќуќшиносии муќоисавї, 
кафедраи њуќуќи соњибкорї ва тиљоратии 
факултети њуќуќшиносї, кафедраи забони 
англисии факултети забонњои Осиё ва Авру
по, кафедраи методикаи таълими забон ва 
адабиёти руси факултети филологияи рус, 
кафедраи умумидонишгоњии фалсафа (аз 
љумлаи омўзгорони дорои дараља ва унвони 
илмии доктори илм, профессор ва номзади 
илм, дотсент).

1.2. Вазифањои профессори кафедра барои 
кафедраи њуќуќи судї ва назорати прокурории 
факултети њуќуќшиносї (1 љой), кафедраи 

умумидонишгоњии забони англисї (1 љой), 
кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи 
иљтимоии факултети фалсафа (2 љой), ка
федраи кимиёи ѓайриузвї (1 љой), кафедраи 
кимиёи тањлилии факултети химия (1 љой), 
кафедраи филологияи араб (1 љой), кафедраи 
фило логияи Эрони факултети забонњои Осиё 
ва Аврупо (1 љой), кафедраи сиёсатшиносии 
факултети фалсафа (1 љой), кафедраи наза
рия ва ада биёти навини форсии тољикї (1 љой), 
кафедраи забони адабии муосири тољикї (1 
љой), кафед раи забони тољикї ва усули таъ
лими забон ва адабиёти тољики факултети 
филология (1 љой)  (аз љумлаи омўзгорони 
дорои дараљаи илмии доктори илм). 

1.3. Вазифањои дотсенти кафедра барои 
кафедраи забонњои хориљї (факултети њуќуќ
шиносї)  (1 љой), кафедраи таърихи фалсафа 
ва фалсафаи иљтимоии факултети фалсафа 
(2 љой), кафедраи њуќуќи конститутсионии фа
култети њуќуќшиносї (1 љой), кафедраи њуќуќи 
љиноятї ва муќовимат бо коррупсияи факул
тети њуќуќшиносї (2 љой), кафедраи таърихи 
дунёи ќадим ва асрњои миёнаи факултети 
таърих (1 љой), кафедраи умумидонишгоњии 
фалсафа (2 љой), кафедраи дипломатия ва си
ёсати хориљии ЉТи факултети муносибатњои 
байналхалќї (1 љой), кафедраи технологияи 
фарматсевтї ва фармакологияи факултети 
фарматсевтї (1 љой), кафедраи забонњои 
хориљии факултети журналистика (1 љой), ка
федраи забони тољикї ва усули таълими забон 
ва адабиёти тољик (1 љой), кафедраи забони 
адабии муосири тољики факултети филология 

(2 љой), кафедраи филологияи араби факулте
ти забонњои Осиё ва Аврупо (1 љой), кафедраи 
сотсиология (2 љой), кафедраи равандњои 
сиёсї дар Тољикистони факултети фалсафа 
(1 љой), кафедраи умумидонишгоњии назарияи 
иќтисодї (2 љой), кафедраи умумидонишгоњии 
педагогика (1 љой), кафедраи иќтисодиёти 
љањон (2 љой), кафедраи фаъолияти гумрук (3 
љой), кафедраи молия ва суѓуртаи факултети 
молиявию иќтисодї (3 љой), кафедраи умуми
донишгоњии забони олмонию фаронсавї (1 
љой), кафедраи математикаи њисоббарорї ва 
механикаи факултети механикаю математика 
(1 љой), кафедраи оптика ва спектроскопия (1 
љой), кафедраи электроникаи физикї (1 љой), 
кафедраи метеорология ва климатологияи фа
култети физика (1 љой), кафедраи кимиёи узвї 
(1 љой), кафедраи кимиёи ѓайриузвї (1 љой), 
кафедраи кимиёи тањлилї (1 љой), кафедраи 
кимиёи физикї ва коллоидї (1 љой), кафедраи 
кимиёи татбиќии факултети химия (1 љой), 
кафедраи геология ва менељменти техникаю 
маъдан (1 љой), кафедраи гидрогеология ва 
геологияи муњандисии факултети геология (1 
љой), кафедраи идоракунии захирањои инсонї 
(2 љой), кафедраи иќтисодиёти корхонањо ва 
соњибкорї (1 љой), кафедраи менељмент ва 
маркетинг (1 љой), кафедраи иќтисоди миллї 
ва бехатарии иќтисодии факултети иќтисод ва 
идора (1 љой), кафедраи бањисобгирии бухгал
терї (1 љой), кафедраи тањлили иќтисодї ва 
аудити факултети бањисобгирї ва иќтисоди 
раќамї (1 љой), кафедраи забони русї барои 
ихтисосњои ѓайрифилологии факултети фи

лологияи рус (2 љой)  (аз љумлаи омўзгорони 
дорои дараљаи илмии номзади илм).

1.4. Вазифањои муаллими калони кафедра 
барои кафедраи њуќуќи байналхалќї (1 љой), 
кафедраи њуќуќи инсон (1 љой), кафедраи 
њуќуќи љиноятї ва муќовимат бо коррупсияи 
факултети њуќуќшиносї (2 љой), кафедраи 
умумидонишгоњии фалсафа (2 љой), кафедраи 
забони хориљии факултети журналистика (1 
љой), кафедраи методикаи таълими забон ва 
адабиёти руси факултети филологияи рус (1 
љой), кафедраи сотсиология (2 љой), кафедраи 
сиёсатшиносї (1 љой), кафедраи психологияи 
факултети фалсафа (1 љой), кафедраи иќти
содиёти љањон (1 љой), кафедраи фаъолияти 
гумрук (1 љой), кафедраи географияи иќтисодї 
(1 љой), кафед раи молия ва суѓуртаи факул
тети молиявию иќтисодї (2 љой), кафедраи 
муносибатњои байналхалќии факултети му
носибатњои байналхалќї (1 љой), кафедраи 
забони русї барои ихтисосњои ѓайрифилоло
гии факултети филологияи рус (2 љой), кафед
раи умумидонишгоњии забонњои олмонию 
фаронсавї (2 љой), кафедраи тањлили риёзї 
ва назарияи функсияњо (1 љой), кафед раи 
математикаи њисоббарорї ва механика (1 
љой), кафедраи технологияи иттилоотї ва 
иртиботии факултети механикаю математика 
(1 љой), кафедраи кимиёи тањлилї (1 љой), 
кафедраи усулњои тадриси кимиё (1 љой), ка
федраи кимиёи татбиќии факултети химия (1 
љой), кафедраи технологияи фарматсевтї ва 
фармакология (2 љой), кафедраи фармакак
нозия (2 љой), кафедраи химияи фарматсевтї 

ва идораву иќтисодиёти фарматсевтии факул
тети фарматсевтї (2 љой), кафедраи геология 
ва менељменти техникаю маъдани факултети 
геология (1 љой), кафед раи иќтисод ва идораи 
КАС (2 љой), кафедраи менељмент ва марке
тинг (2 љой), кафедраи иќтисоди миллї ва 
бехатарии иќтисодї (2 љой), кафедраи иќти
содиёти корхонањо ва соњибкории факултети 
иќтисод ва идора (1 љой), кафедраи тањлили 
иќтисодї ва аудити факултети бањисобгирї 
ва иќтисоди раќамї (1 љой), кафедраи тибби 
оилавии факултети тиббї (1 љой)  (аз љумлаи 
омўзгорони дорои дараљаи илмии номзади 
илм ё собиќаи омўзгории на камтар аз 5 сол 
дар донишгоњ).

2. Раёсати таълим барои ба чоп пешнињод 
намудани эълони озмун ва ќабули њуљљатњои 
омўзгороне, ки дар озмуни ишѓоли вазифа 
ширкат меварзанд, бо назардошти талаботи 
«Низомномаи кафедраи муассисаи тањсилоти 
олии касбии Љумњурии Тољикистон», «Низомно
ма дар бораи ба таври озмун ишѓол намудани 
вазифањои њайати профессорону омўзгорони 
муассисаи тањсилоти олии касбї» ва «Тартиби 
интихоб ва бозхонди мудирони кафедрањои 
муассисањои тањсилоти олии касбї ва баъди
дипломї» муваззаф карда шудааст. 

3. Муњлати пешнињоди њуљљатњо аз 28 
октябри соли 2024 то 23 ноябри соли 2024 
муќаррар карда шудааст. 

Барои иштирок дар озмуни ишѓоли вазифа 
њуљљатњои зерин ќабул карда мешаванд: ари
за ба номи ректор, барномаи довталаб оид 
ба ишѓоли вазифаи мудири кафедра (барои 
мудирон), рўйхати тасдиќшудаи корњои ил
мїметодї, вараќаи шахсї, нусхаи дипломњои 
дараљаи илмї, аттестати унвони илмї, тав
сифнома, њолнома ва љузвдон.

Нишонї: 734025, Љумњурии Тољикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї, 17, Дониш-
гоњи миллии Тољикистон, њуљраи №5 (тел: 
221-90-04, 905-11-28-24).

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
ДОНИШГОЊИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ ИШЃОЛИ ВАЗИФАЊОИ МУДИРИ КАФЕДРА, ПРОФЕССОРИ КАФЕДРА, 

ДОТСЕНТИ КАФЕДРА ВА МУАЛЛИМИ КАЛОНИ КАФЕДРА ДАР КАФЕДРАЊОИ ЗЕРИН ОЗМУН ЭЪЛОН МЕНАМОЯД

Пешравии љомеањои мутамаддин 
риояи ќонуну ќоидањои адолат-
манишу инсонмењвар дониста 
мешавад. Баланд бардоштани 
маърифати њуќуќии ањолї ва тав-
сеаи донишњои њуќуќї аз љумлаи 
масъалањои муњими њаёти имрўза 
ба шумор меравад. Дар ин зами-
на давлату Њукумати мамлакат 
тањти роњбарии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон њанўз 
аз ибтидои ташкили њукумати конс-
титутсионї ба ин самт таваљљуњи 
хоса зоњир карда, бо маќсади 
боло бурдани маърифати њуќуќии 
ањолї санадњои меъёрии њуќуќии 
муњим ва барномањои алоњидаро 
тањияву ќабул намудааст. Ќабул 
ва татбиќи санадњои меъёрии 
њуќуќї яке аз ќадамњои муњиму 
умедбахш дар роњи фароњам овар-
дани заминањои меъёрии њуќуќии 
ба маљрои бонизом ва ояндадор 
равон кардани љомеа ба шумор 
меравад, ки тањкурсии боэътимоди 
барномањои минбаъдаи давлатиро 
асос гузоштанд. 

Гузашта аз ин, асоси ташкиливу 
њуќуќии маљмўи чорабинињои хусусияти 
омўзишиву таблиѓотидошта ба хотири 
маърифати баланди њуќуќии табаќањои 
гуногуни ањолї фароњам омад. Даво
ми солњои соњибистиќлолї раванди 
ислоњоти њуќуќї тамоми пањлўњои 
зиндагии љомеаро фаро гирифт ва 
роњњову самтњои инкишофро муайян 
намуд. Нуќтаи асоситарини татбиќи ин 
ислоњот ќабули Конститутсияи Љумњу
рии Тољикистон дар соли 1994 мебо
шад, ки таљассумгари баќои давлату 
миллат аст. 

Љумњурии Тољикистон мутобиќи 
Конститутсия давлати соњибихтиёр, 
демократї, њуќуќбунёд, дунявї, ягона 
ва иљтимої эълон гардида, њуќуќу озо
дињои инсон ва шањрванд арзиши олї 
эътироф ва муќаррар шудааст. Љавњари 
љомеаи шањрвандї дар асоси риояи 
њуќуќи инсон ва волоияти ќонун устувор 
мегардад. Шањрванде, ки аз њуќуќњои 
худ огоњ аст, ба равандњои рушд ва 
тањаввул дар љомеа такон мебахшад. Бо 
назардошти таљрибаи љањонї ва наќши 
калидии шањрвандони аз нигоњи њуќуќї 
бомаърифат дар таъмини пешрафти 
давлатдории миллї дар пайи татбиќи 
иќдомоти пайвастаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар мамла
кат заминаи мукаммали њуќуќию ќонунї 

фароњам омадааст. Фармонњои Прези
денти Љумњурии Тољикистон, ќарорњои 
Њукумати мамлакат, барномањои давлатї 
дар соњаи тарбияи њуќуќии ањолї тањия 
ва ќабул гардидаанд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паё
машон ба Маљлиси Олї зикр намуданд: 
«Амалї намудани меъёрњои Конститут
сия ба мо имкон дод, ки пояњои устувори 
љомеа ва давлатро созмон дињем, сулњу 
оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллиро 
тањким бахшем, рушди устувори иќтисо
дии кишварамонро таъмин намоем, ба
рои њар як шањрванди мамлакат шароити 
зиндагии арзанда ва инкишофи озодона
ро муњайё созем. Бинобар ин, пешнињод 
менамоям, ки соли 2024 ба ифтихори 
ин санаи бисёр муњими таърихї «Соли 
маърифати њуќуќї» эълон карда шавад».

Маќсад аз эълон намудани «Соли 
маърифати њуќуќї» баланд бардоштани 
сатњи маърифати њуќуќии шањрвандон, 
тарѓиби арзишњои демократї, мустањкам 
намудани институти њуќуќи инсон, му
носибати эњтиромона бо он, баланд 
бардоштани маќоми ќонун, тарбияи 
шањрвандон дар руњияи эњтиром нисбат 
ба он ва таъмин намудани волоияти ќо

нун, ташаккул додани низоми устувори 
рафтори њуќуќї, оштинопазирї нисбат 
ба њама гуна њуќуќвайронкунї ва ногузир 
будани масъулияти њуќуќї, њамоњангсо
зии фаъолияти тамоми субъектњои 
тарѓиб ва ташвиќи њуќуќї, ташкил наму
дани механизми самараноки њамкории 
давлат ва нињодњои љомеаи шањрвандї 
дар самти маърифати њуќуќии шањрван
дон мебошад. Анљом додани тадбирњои 
зикргардида арзиши олї будани инсон, 
њуќуќ ва озодињои ўро таъмин намуда, ба 
эњтиром ва риояи Конститутсияи Љумњу
рии Тољикистон, ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии дигар, баланд бардош
тани њисси ватандўстї, таќвияти раѓбати 
шањрвандон ба донишњои њуќуќї васеъ 
намудани дастрасии шањрвандон ба 
иттилооти њуќуќї, иштироки фаъо
лонаи шањрвандон дар фаъолияти 
њуќуќэљодкунї ва паст гардидани сатњи 
њуќуќвайронкунї мусоидат менамояд. 
Тавре Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид намудаанд: 
«Рушди давлати демократї, њуќуќбунёд 
ва дунявї ба сатњи дониш ва маърифати 
њуќуќии ањолї вобастагии зиёд дорад». 

С. ЊОТАМЗОДА,
судяи Суди иќтисодии
шањри Душанбе

«СОЛИ
МАЪРИФАТИ
ЊУЌУЌЇ»
Њадаф - бунёди љомеаи ќонунмењвар

Китобхонаи миллии Тољикистон дар 
мамлакат ягона маркази илмию ме-
тодии китобхонањои љумњурї мањсуб 
ёфта, дар ќатори самтњои гуногуни 
илму маърифат соњањои китобши-
носї, китобхонашиносї ва библио-
графияшиносиро мавриди омўзишу 
тањќиќ ќарор медињад. Боиси таъкид 
аст, ки ходимони илмї ва мутахасси-
сони муассиса, бахусус, дар омўзишу 
тарѓиби осори Пешвои миллат сањми 
назаррас доранд. Онњо тавассути 
тањлили фаъолиятњои библиографї 
ва иттилоотї роњњои бењтарнамоии 
тарѓиби осори Пешвои миллатро 
муайян намуда, дар хадамоти хеш аз 
дастовардњои инноватсионї васеъ 
истифода менамоянд.

Дар ин љода, бо маќсади тарѓиби корна
моињои наљибонаи Асосгузори сулњу вањда
ти миллї  Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар рушди љомеаи тољик Китобхо
наи миллї, аз љумла фењристњои алоњидаи 
«Эмомалї Шарифович  Рањмонов: Фењристи 
асарњо ва адабиёт доир ба ў» (2001, 96 с.), 
«Фењристи таърихнигорї оид ба фаъолияти 
Президенти Тољикистон Эмомалї Рањмон» 
(2011, 192 с.) ва китобномаи «Эмомалї 
Рањмон: Китобномаи шарњињолї» (2013, 
656 с.) тањия намуд. Дар онњо тамоми осори 
эљоднамудаи Сарвари давлат дар шакли 
тасвири библиографии асарњои алоњида, 
маљмўањо, матни суханронињо, паёмњо, 
баромадњо, вохўрињо, табрикот ва ѓайра 
инъикос ёфтаанд.

Њамзамон, яке аз армуѓони бењтарини 
Китобхонаи миллї дар ин самт тањияи ки
тобномаи шарњињолии Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон мебошад.

Китобномаи шарњињолї бо маќсади 
омўзиш ва тарѓиби осори Сарвари дав
лат, Ќањрамони Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон омода гардид. Китоб
номаи мазкур аз љињати дарбаргирии 
навъњои гуногуни мавод, батанзимдарорї 
ва услуби љобаљогузории он дастури му
каммал буда, намунаи бењтарини фењристи 
шарњињолї дар биб лиографияи тољик ба 
њисоб меравад. Китобнома ба талаботи 
илми библиография шиносї љавобгўй буда, 
оид ба инкишофи назарияи библиографияи 
ашхоси муътабар заминаи боэътимод гузо
шт. Дар он њамаи талаботњои стандартњои 

маъмул оид ба тасвири библиографї, 
гурўњбандии мавод ва дигар унсурњои дар 
илми библиографияшиносии солњои охир 
татбиќшуда ба инобат гирифта шудаанд. 
Аз рўйи маќсад ва таъини хонандагї ки
тобномаи мазкур ба библиографияи ил
мїёрирасон мансуб буда, аз рўйи мазмун 
ба библиографияи фардї шомил мешавад. 
Аз рўйи таъини функсионалї, яъне њудуди 
дарбаргирии мавод, он китобномаи тарљеї 
буда, ба истифодаи хонандагони риштањои 
мухталифи тадќиќот, бахусус сиёсатшино
сон, пешбинї мегардад.

Китобнома маводи чопию электро
нии солњои 19812012ро фаро гирифта, 
дар асоси захираи Китобхонаи миллии 
Тољикистон, вебсайтњои интернет ва ки
тобномањои ќаблан интишорёфта тартиб 
ёфтааст.

Мураттиб њангоми тањияи китобномаи 
мазкур, чуноне ки ишора шуд, дар радифи 
истифодаи нишондињандањои библиогра
фии ќаблан чопшуда: «Эмомалї Шарифо
вич Рањмонов: Фењристи асарњо ва адабиёт 
дар бораи ў» (2001. – 96 с.) ва «Фењристи 
таърихнигорї оид ба фаъолияти Президен
ти Тољикистон Эмомалї Рањмон» (2011. – 
192 с.) маводи электронии дар сомонањои 
интернетї дарљшударо низ љамъ оварда, 
тибќи стандартњои маъмул фењристбандї 
кардааст, ки ин ќимати илмї ва услубии 
дастурро афзун гардонда, доираи исти

фодаи онро васеъ намуд. Воќеан, услуби 
китобноманигории адабиёти электронї 
бори нахуст дар Тољикистон дар дастурњои 
библиографии тањиянамудаи КМТ мавриди 
истифода ќарор гирифтанд ва аз ин рў, 
метавон гуфт, ки китобномаи шарњињолии 
«Эмомалї Рањмон» барои библиографони 
љумњурї њамчун дастурамали корї мета
вонад хизмат расонад. Инчунин, китоб
номаи мазкур барои олимон, муаррихон, 
сиёсатшиносон, китобдорон, омўзгорону 
донишљўён, кормандони нињодњо ва идо
рањои давлатї бањри бењтару хубтар ошної 
пайдо кардан ба зиндагинома, фаъолияти 
сиёсї ва роњбарии арбоби барљастаи дав
латї, Ќањрамони Тољикистон, Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 
маълумоти фаровон медињад.

Дастури дигар инъикоси фаъолияти 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
рўзномаи «Љумњурият» ((20192021) [Матн]: 
Фењристи адабиёт /мурат тибон О.Имомна
зарова; муњаррирон: Г.Мањмудов, Н. Ањма
дова; зери назари доктори илмњои педагогї, 
профессор Љ. Х. Файзализода. Душанбе: 
Мењрољграф, 2023. 736с.) мебошад. Он 
маводњои солњои 20192021ро, ки оид ба 
Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї  Рањмон  
бахшида шудаанд, дар бар мегирад. Даво
ми се сол рўзномаи «Љумњурият» 3422 
маводро рољеъ ба фаъолияти Президенти 
Љумњурии Тољикистон нашр кардааст. Дар 

заминаи маводи гирдовардашуда дастур ба 
панљ бахш гурўњбандї гардид: 1. «Санадњои 
меъёрии њуќуќї», 2. «Фаъолияти Президен
ти Љумњурии Тољикистон», 3. «Шахсиятњои 
гуногун дар бораи Президенти Љумњурии 
Тољикистон», 4. «Муносибатњои хориљї» 5. 
«Сарчашмањои электронї».

Китобномаи навбатї «Пешвои миллат 
– Эмомалї Рањмон» (китобнома иборат аз 
8 љилд [Матн] / мураттиб Ш. Комилзода; 
зери назари А. Рањмонзода; муњаррир 
М. Акобирова. – Душанбе: Ирфон, 2018. – 
љилди 1 (солњои 2012 – 2013). – 500 с.) ба 
њисоб меравад. Он бо маќсади омўзишу 
баќайдгирї, тањќиќу коркард, гурўњбандию 
фењристнигорї ва тарѓиби њамаљонибаи 
осори Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва адабиёт доир ба зиндагинома 
ва корномањои ў тибќи лоињаи «Бунёди 
манобеи биб лиографии чопї ва электро
нии «Пешвои миллат – Эмомалї Рањмон» 
барои солњои 2017 – 2019» тањия гардид. 
Китобнома аз 8 љилд иборат буда, адаби
ёти ба забонњои тољикї, русї ва ўзбекии 
солњои 20122019 интишорёфтаро фаро 
мегирад. Дар љилд њои 16ум адабиёти ба 
забони тољикї, дар љилди 7ум адабиёти 
ба забонњои русиву ўзбекї ва дар љилди 
8ум адабиёти бадеии ба забонњои тољикї, 
русї ва ўзбекї нашргардида тасвирнигорї 
шудааст.

Китобнома дар асоси захираи китоб
хонаи илмии Пажўњишгоњи илмїтадќиќо
тии фарњанг ва иттилоот, нашрияњои 
библиографии Агентии миллии Созмони 
байналмилалии раќамгузории китоб (ISBN) 
–Хонаи китоби Тољикистон ва манобеи 
электронии идорањои рўзномаву маљал
лањо омода гашт. Њангоми интихоб ва 
воридсозии мавод ба китобнома таваљљуњ 
бештар ба маводи нашрияњои даврии бо 
теъдоди зиёд интишорёфта зоњир шуд. 
Ќабл аз њама, маводи дар сањифањои рўз
номањои «Љумњурият», «Садои мардум», 
«Минбари халќ», «Адабиёт ва санъат», 
«Омўзгор», «Тољикистон», «Љавонони 
Тољикистон», «Ќонун ва љомеа», «Вањдат», 
«Бољу хирољ», «Бањори Аљам», «Паёми 
Душанбе», «Мароми пойтахт» ва рўзно
мањои вилоятии «Бадахшон», «Хатлон», 
«Њаќиќати Суѓд» нашршуда тасвирни
горї шудааст. Илова бар ин, маводи дар 
маљаллањои «Тољикис тон», «Бонувони 
Тољикистон», «Маорифи Тољикистон», 
«Маърифати омўзгор», «Адаб», «Илм ва 
њаёт», «Фирўза», «Дин ва љомеа», «Ду
шанбе», «Паёмномаи фарњанг» ва дигар 
нашрияњо батабърасида номнавис шуда, 
ба китобнома ворид гаштаанд.

Дилрабо ШАРИФОВА , 
мудири китобхонаи Муассисаи 
давлатии «Маркази таълимї - методї 
ва мониторинги сифати таълим»

КИТОБХОНАИ МИЛЛЇ
Библиографинамоии осори Пешвои миллат

Борони сели тобистони имсола ба дењаи Иско-
дари ноњияи Айнї харобии зиёд овард, ки дар 
натиља 15 оила бе сарпаноњ монданд. 

Тибќи дастури Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои сокинони зарардида 
дар як муддати кўтоњ 15 хонаи истиќоматї бунёд гарди
да, бо љињози зарурии рўзгор таъмин шуданд, ки њар як 
манзили истиќоматї дорои шароити хуби зист мебошад.

18уми октябри соли равон раиси вилояти Суѓд 
Раљаббой Ањмадзода аз номи Пешвои миллат ба со
кинони аз офати табиї зарардидаи дењаи Искодари 
ноњияи Айнї калиди хонањои истиќоматиро супориданд.

 Соњибони манзилњои нав барои ѓамхорї ва дастгирї 
ба Пешвои миллат изњори сипос намуданд.

М.МАЌСУДОВ, 
«Садои мардум»

АЙНЇ. ЗАРАРДИДАГОН СОЊИБИ МАНЗИЛЊОИ НАВ ШУДАНД



25 октябри соли 2024 №127 (4867)Садои мардум4 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

13 ноябри соли 2024 музоядањои № 53, № 54, № 55 ва № 56-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; 
Сармуњаррир факс 221 36 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 2385356; муовин 238 
5452; котибот 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 2385895; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 2385891; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 2385893; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
2385297; муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорон дар 
ВМКБ 933555103; вилояти Хатлон 919678878, 985828197; вилояти Суѓд 927732876; ШНТЉ 00003
0380, 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 25 октябри 
соли 2024, соати 11:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33070 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

т/р
№

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 425523
Филиали Донишгоњи давлатии 

Москва ба номи М. В. Ломоносов 
дар шањри Душанбе

Таъмири бинои базаи таљрибаомўзии 
Зиддењи Филиали Донишгоњи давлатии 

Москва ба номи М.В. Ломоносов дар 
шањри Душанбе

Озмуни кушод Кор 1
01.11.2024 

15:15:00

2 425530
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон 

Таъмир ва хизматрасонии техникии 
воситањои наќлиёт ва таљњизот

Озмуни кушод
Хизмат
расонї

1
04.11.2024 

09:30:00

3 425525
Комиссариати њарбии 

вилояти Суѓд
Таъмири бинои њаммомхонаи сарбозони 

Комиссариати њарбии вилояти Суѓд
Озмуни кушод Кор 1

12.11.2024 
18:18:18

4 425524
Муассисаи давлатии 

«Идораи хољагии роњњои 
автомобилгард»и ВМКБ

Соњилмустањкамкунї ва тахту 
њамворкунии роњи автомобилгарди 
ањамияти љумњуриявидоштаи Хоруѓ

РоштќалъаТуќузбулоќ аз км 45 то км 47

Озмуни кушод Кор 1
13.11.2024 

09:00:00

5 425527
Муассисаи давлатии 

«Идораи хољагии роњњои 
автомобилгард»и ВМКБ

Ранг барои аломатгузории роњњо Озмуни кушод Мол 1
13.11.2024 

09:00:00

6 425528 Беморхонаи марказии ноњияи Ванљ Хўрокворї Озмуни кушод Мол 19
13.11.2024 

09:00:00

7 425529
Маљмааи давлатии «Ќасри 

миллат»и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

Сохтани хатти обёрикунї, 
корњои таъмирї дар њудуди МД 

«Ќасри миллат»и ДИП 
Љумњурии Тољикистон ва Боѓи «Нишони 

давлатии Љумњурии Тољикистон»

Озмуни кушод Кор 1
13.11.2024 

09:10:00

8 425531
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии «Ширхоргоњ
кўдакистони №13»и шањри Хуљанд

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 39
13.11.2024 

09:25:35

9 425532
Муассисаи давлатии таълимии 

«Коллељи тиббии шањри 
Конибодом»

Китобњо Озмуни кушод Мол 11
13.11.2024 

12:28:35

10 425534
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии «Ширхоргоњ
кўдакистони №12»и шањри Хуљанд

Камерањои видеої, таљњизоти 
сантехникї, компютерї, ќолинњо ва 

курсињои кўдакона 
Озмуни кушод Мол 11

13.11.2024 
13:05:35

11 425535

Муассисаи давлатии илмию 
тањќиќотии Институти тиббї  

ветеринарии Академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон

Молњои хољагидорї, чароѓњо, курсињои 
лабораторї, мебел ва картриљњо

Озмуни кушод Мол 13
13.11.2024 

14:20:17

12 425536
Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоњи давлатии Хуљанд ба 
номи академик Бобољон Ѓафуров»

Сохтмони биноњои иловагї дар МДТ 
«Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров» (идомаи 
корњои сохтмонї дар ошёнањои 3 ва 4)

Озмуни кушод Кор 1
22.11.2024 

14:30:30

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва таш-

килотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як 
давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди элек т ронии дав
латии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода 
шуда, довталабон метавонанд барои кумак 

барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо 
ба Хадамоти дастгирии истифодабаранда
гони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супоридани 
њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД 
БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 

ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 
пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда 
муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довта
лабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда
гони Портали хариди элект ронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

МУЗОЯДАИ № 53

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор Њолати воќеї
Нархи 

ибтидої 
(бо сомонї)

1 Чойники истењсоли Љумњурии Ўзбекистон адад 120  1440

2
Пойафзоли резинии мардона ва занонаи 

истењсоли Љумњурии Ўзбекистон
љуфт 60  900

3
Хокаи љомашўии навъи «Апрел»и 
истењсоли Љумњурии Ўзбекистон

кг 54  324

4 Собуни љомашўии «Победа» адад 1140  3420
5 Дари пластикии тайёршуда дона 4  380
6 Рамкањои дар дона 7  140
7 Тирезањои пластикии тайёршуда дона 6  4560
8 Рамкањои тиреза дона 7  1400
9 Профили пластикї дона 19  2470
10 Соати мардонаи тамѓаи «СНAIROS» адад 1  2500
11 Соати мардонаи тамѓаи «ARMAND NIKOLET» адад 1  17000
12 Телефони мобилии тамѓаи «Нuawei» адад 1  300
13 Телефони мобилии тамѓаи «Redmi» адад 1  300
14 Телефони мобилии тамѓаи «Samsung В310Е» адад 1  60
15 Телефони мобилии тамѓаи «Samsung» адад 2  360
16 Телефони мобилии тамѓаи «Samsung GRAND2» адад 31 хуб 6200

17
Телефони мобилии тамѓаи 

«Samsung Galaxy Duos Win»
адад 15 хуб 1950

18
Телефони мобилии тамѓаи 

«Samsung Galaxy Gold»
адад 13 хуб 2600

19
Телефони мобилии тамѓаи 

«Samsung A10S 32GB»
адад 1 истифодашуда 120

20 Телефони мобилии тамѓаи «Redmi» 11 адад 1 истифодашуда 300

МУЗОЯДАИ № 54

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи 

ибтидої (бо 
сомонї)

1 Борхалтањои хурду калон дар дохилашон либосњои гуногунтамѓа адад
66 адад
3289,1 кг

310491

2
Борхалтањои нисбатан калонтар дар дохилашон либосњои 

гуногунтамѓа
адад

15 адад 
980,2 кг

92530

3 Оби љави навъи «Ќибрай» 0,5 адад 72 288
4 Зарфњои пластмассї барои обнўшии якдафъаина адад 6000 600
5 Хокаи љомашўйии навъи «Миф» (истењсоли Федератсияи Россия) кг 60 720
6 Љўроби кўдаконаи тобистона (истењсоли Љумњурии Ўзбекистон) адад 276 414
7 Табаќчаи сафолин (истењсоли Љумњурии Ўзбекистон) адад 350 1400
8 Дафтари 12  вараќа (истењсоли Љумњурии Ўзбекистон) адад 1000 350

9
Зарфи пластмассии ѓунљоишаш 22  литра 

(истењсоли Љумњурии Ўзбекистон)
адад 15 450

10
Зарфи пластмассии ѓунљоишаш 500литра 

(истењсоли Љумњурии Ўзбекистон)
адад 10 4000

11 Оби љави навъи «Ќибрай» (истењсоли Љумњурии Ўзбекистон) адад 100 400

12
Мањсулоти косметикии крем барои пойафзол навъи «АURORА» 

(истењсоли Љумњурии Ўзбекистон)
адад 200 320

13
Зарфњои пластмассї барои обнўшии якдафъаина 

(истењсоли Љумњурии Ўзбекистон)
адад 1500 150

14 Пиёла (истењсоли Љумњурии Ўзбекистон) адад 450 1125
15 Табаќчаи сафолин (истењсоли Љумњурии Ўзбекистон) адад 300 1350

16
Мањсулоти «Шири хушк» дар њаљми 400 халта 

(истењсоли Љумњурии Ќирѓизистон)
кг. 10000 108000

МУЗОЯДАИ № 55

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи 

ибтидої (бо 
сомонї)

1 Деги калонњаљми оњанин (тунукагї), ќутрашон 1,54метра адад 1 450
2 Деги оњанини (тунукагї) миёна, ќутрашон 0,76метра адад 31 2790
3 Таљњизоти камерширешкунак (истењсоли Љумњурии Исломии Покистон) адад 1 360
4 Соѓаи худсози оњанин (тунукагї), ќутраш 0,71x 0,51метра адад 19 1368
5 Бампери воситаи наќлиётии сабукрави тамѓаи «Тойота» адад 5 11250
6 Радиатори воситаи наќлиётии боркаши тамѓаи «Мерседес Бенс» адад 1 5400
7 Соѓаи пањлўи кабинаи воситаи наќлиётии боркаши тамѓаи «Мерседес Бенс» адад 1 135
8 Мости нимядаки воситаи наќлиётии боркаши тамѓаи «Мерседес Бенс» адад 1 2700
9 Айнаи љомашўии тамѓаи «MIRAJ» , 5 кг. адад 40 3040

МУЗОЯДАИ № 56

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи 

ибтидої (бо 
сомонї)

1 Риштаи «KIZIL YAPRAX» адад 3500 8750
2 Роллтон (истењсоли Чин, 1392 дона) ќуттї 58 2088
3 Телевизори «Smart tv», њаљмаш 32 см адад 13 11050
4 Телевизори «Smart tv», њаљмаш 45 см адад 4 4000

5
Чўбчањои бўйнок барои нест кардани кўрпашањо,

иборат аз 600 (шашсад) ќуттича
адад 600 3600

6 Обкаш (насос) 750W адад 11 9900
7 Мошинаи љомашўї (кўдакона) адад 11 2200
8 Дарзмоли барќї (паровой утюг) адад 2 700
9 Воск барои чиндани мўйи бадан кг 2 200

10 Нишастгоњи кўдакона адад 1 150
11 Доруњои кишоварзї (химикат барои њашарот) кг 800 18000
12 Чангкашаки тамѓаи «Самсунг 608» 8 адад 8 3600
13 Чангкашаки тамѓаи «Элљи ВС612» адад 52 23400
14 Болопўш (одеяло) адад 60 15000

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани 
эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягу
зорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – ш. Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74. 
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баро

бар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи зерин: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221
4987, 2217374 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Аттестати гумшудаи силсилаи ТАТУ № 

1169067, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи уму
мии №125и ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе соли 
2023 ба Мањмадизода Хайрулло Ќудбулло додааст, 
эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи за
мин тањти №455812, ки онро КДФ «БМЃЃ» дар шањри 
Њисор бо суроѓаи шањри Њисор, дењоти Хонаќоњи 
кўњї, дењаи Чангоб, ба хољагии дењќонии «Орифљон» 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќо
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 
тањти ќайди 4949 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, кўчаи Помир, хонаи №79, ба Муслимова 
Тобон Разоќовна додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматї, ки онро Саридораи нотариалии давлатии 
Љумњурии Тољикистон 27 августи соли 2007 тањти 
фењрасти №1Ш1171 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Помир, хонаи №79, ба Муслимова Тобон Ра
зоќовна додааст, эътибор надорад. 

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД2 
дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Помир, 
хонаи №79, ба Муслимова Тобон Разоќовна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќо
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Дўстии халќњо, бинои 21, хонаи 12, ба Юлдашева 
Ибодат Њабибовна додааст, эътибор надорад.

 9Билети донишљўии гумшуда, ки онро Донишгоњи 
славянии РоссияТољикистон соли 2024 ба Умаров Эњро
муддин Икромуддинович додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши бино, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе 31 августи соли 2019 тањти 
фењрасти №1Ш1114 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Пушкин, бинои 10, бино дар ошёнаи 2, ба Хали
лов Зоњидљон Салимович додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи њадяи бинои маркази 
савдо ва хизматрасонї, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 
24 августи соли 2019 тањти фењрасти 2Ш1118 бо су
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Пушкин, бинои 10, ќисми 
бинои маркази савдо ва хизматрасонї ба Халилов 
Зоњидљон Салимович додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши бино, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе 31 августи соли 2019 тањти 
фењрасти №1Ш1115 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Пушкин, бинои 10, бино дар ошёнаи 2, ба Хали
лов Зоњидљон Салимович додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи њадяи бино, ки онро Идо
раи нотариалии давлатии ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе 3 сентябри соли 2019 тањти фењрасти 
2Ш1161 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Пушкин, 
бинои 10, ќисми бино дар ошёнаи 2, ба Халилов 
Зоњид љон Салимович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД дар ноњи
яи Варзоб ба Љураќулов Љамшед Њасанович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи ронандагии кате
горияи «В» ва њуљљатњои азназаргузаронии солонаи 
њолати техникии автомашинаи тамѓаи «Опел Зефи
ра» «В», раќами давлатиаш 6058 WV 01), ки онњоро 
РБД ВКД ЉТ ба Љўраќулов Љамшед Њасанович дода
аст, эътибор надоранд.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќо
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 19 
марти соли 1997 тањти ќайди 23419 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Ќосимов, бинои 7, 
хонаи 16, ба Хайруллои Рањими Раљабиён додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи ис
тиќоматї, ки онро Идораи дуюми нотариали давлатии 
шањри Душанбе 6 майи соли 1997 тањти фењрасти 
6Д1147 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ќосимов, 
бинои 7, хонаи 16, ба Хайруллои Рањими Раљабиён 
додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хонадорї, ки онро ШВКД1 
дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Ќосимов, 
бинои 7, хонаи 16, ба Хайруллои Рањими Раљабиён 
додааст, эътибор надорад. 

 9Муњр ва штампи гумшудаи калисои римї – 
католикии «Иосифи муќаддас» («Святой Иосиф») 
эътибор надоранд.

 9Билети донишљўии гумшуда, ки онро Донишгоњи 
технологии Тољикистон (факултети менељмент ва 
маркетинги байналмилалї») соли 2022 ба Умаров 
Юсуфљон додааст, эътибор надорад.

 9Маълумотномаи гумшудаи №000402, ки онро 
ХДТТИ Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон 4 июни соли 2008 ба 
маъюби гурўњи 1 Зумради Мирзокарим додааст, 
эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Дењнаваки поён, хонаи 8, ба Шарипова Фируза 
Изатуллоевна додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
шањри Норак 6 июни соли 2007 тањти фењрасти 
№1Ш315 бо суроѓаи шањри Норак, кўчаи Я. Мирфо
зилов, бинои М20, хонаи 7, ба Довидова Сафаргул 
Рањимовна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Ташкилоти љамъиятии хайриявии «Ќалби Пок», 

ки дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 24 
августи соли 2021 тањти №1986 ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9ЉДММ «Саноат сервис» (РМА 010021991), ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 
ба ќайд гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9ЉДММ «Ќуллаи Осиё» (РМА 040053750, РЯМ 
0410032260), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе 7 апрели соли 2018 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.
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